
 
AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE 

 

DISPENSA PRESENCIAL  3/2026 
PROCESSO 15/2026 
 

Objeto: Registro de Preços por dispensa de licitação para Contratação de empresa 
especializada para Prestação de Serviço de Curso de Capacitação em Primeiros Socorros - 
Lei Lucas, para servidores da Rede Municipal de Ensino. 

Fundamento Legal: Artigo 75, inciso II, da Lei 14.133/2021 

Empresa Prestadora dos Serviços: RAMOS & GOMES LTDA, inscrita no CNPJ/MF 
51.722.921/0001-07. 
 
Valor Total: R$ 32.500 (trinta e dois mil e quinhentos reais). 
 
Vigência Contratual: O prazo de vigência da contratação é de 3 (três) meses 
prorrogável conforme Lei Federal 14.133/21. 
 
Forma de Pagamento: O pagamento será realizado no prazo máximo de até 30 (trinta) 
dias, contados a partir do recebimento do relatório do serviço prestado, da Nota Fiscal 
ou Fatura, através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente 
indicados pelo contratado. 

 
Recurso Orçamentários: As despesas decorrentes da referida contratação estão 
previstas nos orçamentos: 15.000 - Secretaria Municipal de Educação, 15.001 - 
Departamento de Educação, 12.361.0002 - Ensino Fundamental, 4.038 – Administração 
Geral. 3.3.90.30.00 – Aplicações Direta. 
 
APROVO e AUTORIZO o processo de contratação direta, por Dispensa de Licitação, Termo 
de Referência e Demais Documentos Constante neste.  
 

Deodápolis - MS, 04 de fevereiro de 2026. 
 

 

 __________________________ 
JEAN CARLOS SILVA GOMES  

Prefeito Municipal   


		2026-02-04T16:22:10-0400
	JEAN CARLOS SILVA GOMES 
	Eu atesto a precisão e a integridade deste documento




